
Herba xo  

Hoppestammen fra Polen der fik succes i Danmark. 
 

Hoppestammen Herba xo, er en af de mest udbredte og succesrige i den Danske Trakehneravl.  

En hoppestamme er ikke bedre, end hvad de avlere der har den i stalden gør den til. Her har 

hoppestammen Herba xo været meget heldig, placeret hos avlere, som har forstået at pleje og 

forbedre hoppestammen, så den i dag står meget stærkt og med mange flotte resultater i både avl og 

sport.  

Stamhoppen, den brune hoppe Herba xo er født 1965 på statsstutteriet Walewice i Polen og blev 

købt til Danmark af Niels E. Larsen fra Holstebro. Herba som målte 160 cm i stang, blev kåret i 

Dansk Varmblod i RDH. Herba fik kun fire afkom, en hoppe og en hingst efter Donauwind, som fik 

navnene Herbstwind og Hertzwind, en hingst (Tot, B hest i dressur) efter DV hingsten Ibsen og ikke 

mindst den røde Elitehoppe Hertha e. Bergsturm. Det 

er i dag udelukkende gennem Hertha og hendes 

efterkommere Herba xo hoppestammen findes. 

Hertha blev købt af Laust Schou-Olesen fra Højslev, 

som avlede 15 af hendes 16 føl, det sidste blev født 

hos Jette og Knud Ammitzbøll. Hertha’s første føl var 

den sorte hingst Henkel TAF 7701 e. Donauwind, han 

blev kåret i både TAF og DV og blev far til 71 afkom, 

blandt andet Claudia, som har avlet flere M og S 

heste i dressur. Hertha´s næste føl var hoppen Hellas 

ligeledes efter Donauwind. Hellas blev ligesom sin 

mor, kåret i DV, hvor hun opnåede sølvmedalje. Hoppen blev først                        Hertha 

kåret i TAF som 22 årig i år 2000,                        

Hellas avlskarriere var hos Arne Stuhr på Fyn, hvor hun bl.a. blev mor til præmiehoppen Hibiscus, 

B-hest i dressur, e. Ibikus, elitehoppen Helena e. Raubritter, som senere blev mor til den kårede 

hingst Hercules og hovedstambogshoppen Honey e. Ibikus, der er mor til den højt kårede 

præmiehoppe Hodezza e. Sixtus. Men Hellas helt 

store succes kom med de to hingsteafkom e. 

Schwadroneur, Hertug (Blue Hors) og Ho-neur  

(omdøbt til Roi De Coeur). Hertug som fra første 

færd viste sig som en hel superstjerne, blev købt af 

Blue Hors, som fremstillede ham til kåring. Hertug 

blev kåret i både TAF og DV og har til dato 495 

registrerede afkom i Danmark, blandt dem flere højt 

bedømte hopper, senest i sommeren 2011, hvor årets 

bedste 2 års hoppe var datteren Kaiserinden af 

Løvegaard. 

Hertug er til dato den eneste hest der nogensinde har 

vundet DSA som både 4, 5 og 6 års. Hertug´s helbror   Hertug 

Ho-neur (Roi De Coeur) har i flere år været meget succesfuld under den franske rytter Dominique 

D'Esme, i dressur op til World Cup niveau.  

I 1985 får Hertha hoppeføllet Henna e. Arsenal. Henna kommer i stald hos Søren Nissen i Skals. 

Henna bliver blandt andet mor til hoppen Hera e. Antares. Hera har mange placeringer ved 

distriktsstævner i dressur og vinder bl.a. unghestechampionatet i DV.  



Henna’s datter Holly e. Induc klarede sig særdeles godt i DSA dressur-championatet, det bliver 

blandt andet til en 5. plads i finalen for 6 års.  

Af Hera’s afkom skal nævnes præmiehoppen Hertza Grønvang, som i DV bliver tildelt 

guldmedalje.                                                                 

Hertha får også hoppeføllet Hekla II e. Arthus, der ligesom Henna kommer i stald hos Søren Nissen 

i Skals, hvor hun blandt andet avler præmiehopperne Hannah e. Induc og Haute Couture e. Antares.  

Både Henna og Hekla II er i dag mor til en række Induc 

hopper, som tegner en del af Søren og Helen Nissen´s 

avlshoppe-bestand på Stutteri Gadebjerg, hvor der de 

sidste par år er kommet flere rigtig dejlige afkom efter 

Okavango.  

Haute Couture har fundet sin plads hos Peter 

Østergaard Sørensen, Ejstrupholm.  

Hertha fik i 1988 hoppen Hella e. Ibikus, som siden 

1992 har været aktiv avlshoppe og i 2012 venter føl e. 

Aston Martin. 

Hertha får også hoppeføllet Herbananna e. Herbststurm, Okavango/Induc fra Søren og Helen Nissen 

som bl.a. bliver mor til præmiehoppen Hebe e. Ibikus.  

Begge hopper er grundlaget for avlen hos TAF´s fomand Henrik Prom og hans kone Pia. 

Hertha’s næstsidste trakehner-føl får hun i 1991: Herdis som hoppen hedder, er efter Arthus og kom 

i stald hos Jette og Knud Ammitzbøll i Stenlille. Herdis første hoppeføl er Helenah De L e. 

Michelangelo. Helenah De L kommer i centrum ved kåringer i både Danmark og Tyskland i 2011, 

fordi hoppen i årene 2007-2009 er udlånt til Mette Hansen i Boeslunde. Her får hun 2 afkom efter 

Gribaldi. Netop kombinationen Gribaldi/Michelangelo/Herdis viser at være den helt rigtige, for 

hoppen Helouis von Hestebjerggaard bliver født i 2008 og i 2009 bliver hingsten Herakles (Hedalgo 

von Hestebjerggaard) født. I 2011 bliver Helouis udnævnt 

til præmiehoppe, opnår bronzemedalje og bliver årets 

hoppe. I oktober bliver Herakles kåret som præmiehingst 

ved hingstekåringen i Neumünster, hvor han bliver 

oprangeret som reservefløjhingst, en enestående 

avlerpræstation fra Mette Hansen.  

Herakles er i dag ejet af Mette Hansen i fællesskab med 

den tyske hingstestation Hohenschmark i Nordtyskland. 

Herdis er også mor til præmiehoppen He´lia De L e. 

Hertug.                                                                                                           

Hertha´s sidste trakehner afkom bliver hoppen Herbina De 

L, som bliver tildelt præmie ved kåringen og blandt andet  Herbina De L 

Får karakteren 9 for galop. Hoppen vandt desuden årets materialprøve. 

Denne enestående hoppestamme har i høj grad profiteret på, at avlere som Laust Schou-Olesen, 

Søren Nissen, Jette og Knud Ammitzbøll og Mette Hansen, har gjort et særdeles godt stykke 

avlerarbejde med hoppestammen, valgt hingste der har passet godt til hopperne og opdrættet 

afkommene godt. De sidste tre nævnte er stadig aktive avlere i TAF. Vi ser i spænding frem mod de 

næste generationer af afkom fra Herba xo hoppestammen. 
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